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KẾ HOẠCH 

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng chống mua bán người 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 34/KH-BCĐ ngày 16/02/2024 của Ban chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, Sở Tư pháp xây 

dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Sở về thực hiện 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, vai trò của đội ngũ công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; 

phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào TDBVANTQ. 

2. Yêu cầu 

- Việc quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào TDBVANTQ 

phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, hiệu quả. 

 - Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức Đảng, đoàn thể trong cơ quan. 

Đồng thời phải bám sát vào nhiệm vụ chính trị của ngành để tổ chức có hiệu quả 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và 

xây dựng phong trào TDBVANTQ. 
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện  

Thường xuyên phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, 

nghiêm túc các chỉ đạo, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và 

xây dựng phong trào TDBVANTQ đến các phòng, đơn vị và công chức, viên chức, 

người lao động thuộc Sở. 

  - Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở. 

  - Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

  - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

  2.  Công tác tham gia ý kiến, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL  

  - Tham gia ý kiến, thẩm định và kiểm tra, rà soát văn bản QPPL do HĐND, 

UBND tỉnh ban hành liên quan đến công tác phòng, chống  tội phạm, tệ nạn xã hội; 

phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào TDBVANTQ nhằm đảm bảo 



2 

 

tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ 

văn bản QPPL không còn phù hợp đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào 

TDBVANTQ. 

  - Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Văn bản và Quản lý xử lý vi 

phạm hành chính. 

  - Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ngành liên quan. 

  - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

   3. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch 

Tăng cường quản lý nhà nước, chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra hoạt 

động đăng ký kết hôn, đăng ký nhận nuôi con nuôi nhằm phòng, chống việc lợi 

dụng các hoạt động này để mua bán người. 

  - Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp; 

Thanh tra Sở. 

  - Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ngành, địa phương liên quan. 

  - Thời gian thực hiện: Hằng năm theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra của Sở 

Tư pháp. 

   4. Công tác Trợ giúp pháp lý  

- Tăng cường các hoạt động trợ giúp pháp lý, lồng ghép với công tác 

PBGDPL nói chung và pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, 

chống mua bán người nói riêng cho đối tượng tại vùng có nguy cơ cao. 

  - Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan liên quan, Phòng Tư pháp các 

huyện, thành phố, thị xã. 

  - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

    5. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào 

TDBVANTQ 

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án của UBND tỉnh 

về “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ 

nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021- 2025”; “Nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”; 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào TDBVANTQ giai đoạn 2020-2025”. 

  - Định hướng nội dung, hình thức tuyên  truyền, PBGDPL nói chung và các 

quy định của Bộ luật Hình sự đối với các loại tội phạm và các văn bản pháp luật 

liên quan đến công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào TDBVANTQ cho 

các ngành Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, báo cáo viên pháp luật tỉnh, 

Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện. 

  - Phát huy vai trò là ngành thành viên của Ban chỉ đạo trong việc thực hiện 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng 

và thực hiện phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 
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dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đối với huyện được giao cho Sở Tư pháp theo dõi, phụ 

trách. 

  - Đăng tải các tin, bài giới thiệu, phổ biến các quy định pháp luật công tác 

đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào TDBVANTQ trên Cổng thông tin điện tử 

của Sở Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật, Trang Zalo, 

facebook phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh. 

 - Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh lồng ghép 

tuyên truyền về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người 

và xây dựng phong trào TDBVANTQ vào chuyên mục "Pháp luật và cuộc sống". 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các hoạt động 

tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua 

bán người và XDPTBVANTQ. 

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tham mưu Hội đồng 

PBGDPL huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL về phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành 

pháp luật. 

 - Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ngành, địa phương. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội 

dung được phân công theo Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu 

quả.  

  2. Giao Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật chủ trì, phối hợp với 

Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; phối hợp tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực 

hiện định kỳ theo quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Tham mưu, Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- PTP các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VP, PB&TDTHPL. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Anh Tuấn 
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DANH SÁCH 

Lãnh đạo tham gia Ban chỉ đạo tỉnh và cán bộ tham mưu thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

 (Kèm theo Kế hoạch số       /KH-BCĐ ngày     /02/2024 của Sở Tư pháp) 

 

STT Họ và tên Chức vụ Số điện thoại và Zalo Ghi chú 

1 Lê Anh Tuấn Phó Giám đốc Liên hệ: 0983.074.572 

Zalo: 0983.074.572 

Tham gia thành 

viên BCĐ tỉnh 

2 Hàn Thị Thu Hiền Chuyên viên Liên hệ: 0982.216.180 

Zalo: 0982.216.180 

Cán bộ tham 

mưu 
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